UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:           /TTr-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định bãi bỏ các quyết định

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2025;

Căn cứ Công văn số 1814/VP-XD ngày 01/4/2025 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc có ý kiến đới với đề nghị xây dựng 03 văn bản

quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Thực hiện Công văn số 568/STP-XDKT&TDTHPL ngày 18/4/2025 của Sở

Tư pháp tỉnh Sóc Trăng về việc có ý kiến đối với đề nghị xây dựng Quyết định

Bãi bỏ 03 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng dự thảo Quyết

định bãi bỏ các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng như sau:

I. Sự cần thiết ban hành văn bản

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm

2024;

- Căn cứ Luật đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

- Căn cứ Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định về quản lý hoạt động vận tải đường bộ.

2. Cơ sở thực tiễn

Để triển khai thực hiện nghiêm việc quản lý hoạt động vận tải đường bộ

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và bảo đảm sự thống nhất trong

công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Giao thông vận tải và sự phối hợp chặt

chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. Vì vậy, việc ban hành

Quyết định bãi bỏ các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng là cần

thiết.

03 Quyết định trình bãi bỏ tại Tờ trình này bao gồm:

Dự thảo

2

(1) Quyết định bãi bỏ Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 11/6/2020

của UBND tỉnh Sóc Trăng ban hành quy định về việc quản lý hoạt động của xe

ô tô vận tải trung chuyển hành khác trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ pháp lý: Điều 73 Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12

năm 2024 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động vận tải đường bộ không

quy định cho UBND tỉnh ban hành quy định quản lý hoạt động xe trung chuyển.

(2) Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND của

UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành quy định phạm vi, tuyến đường và thời

gian hoạt động vận tải khách du lịch bằng xe điện bốn bánh trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

Căn cứ pháp lý: Căn cứ Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ ngày

26/7/2024 Sở Xây dựng đã tham mưu UBND tỉnh banh hành Quyết định số

66/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 Quy định thời gian, phạm vi hoạt động

vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ và hoạt động vận

chuyển hàng hóa bằng xe bốn bánh có gắn động cơ; phạm vi hoạt động của xe

thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn

động cơ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

(3) Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày

25/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định về tổ chức, quản lý

hoạt động của bãi đổ xe trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ pháp lý: Điều 43 Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày

15/11/2024 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ chức, quản lý hoạt động

vận tải bằng xe ô tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm

dừng xe trên đường bộ; quy định trình tự, thủ tục đưa bến xe, trạm dừng nghỉ

vào khai thác không quy định Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định tổ chức,

quản lý hoạt động bãi đỗ xe.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo văn bản

1. Mục đích ban hành văn bản

Kịp thời bãi bỏ các văn bản trong trường hợp đối tượng điều chỉnh của văn

bản không còn, hoặc nội dung của văn bản không còn phù hợp với tình hình phát

triển kinh tế - xã hội.

Tạo điều kiện thuận lợi trong hoạt động xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật, tra cứu trong áp dụng và thực hiện pháp

luật; cập nhật thông tin của văn bản vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Đảm bảo tính khả thi, tính hợp pháp, hợp lý và thống nhất theo quy định

của pháp luật. Phù hợp với tình hình thực tế quản lý nhà nước về Giao thông vận

tải trên địa bàn tỉnh được tốt hơn.

Đảm bảo thực hiện thống nhất và đúng trình tự theo quy định tại Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

3

01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

III. Quá trình xây dựng dự thảo văn bản

Dự thảo được xây dựng trên cơ sở Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật.

Sở Xây dựng đã xây dựng dự thảo và gửi lấy ý kiến đóng góp của các cơ

quan, đơn vị có liên quan và nhận được … ý kiến đóng góp (trong đó có … ý

kiến thống nhất, … ý kiến góp ý đối với hình thức của Tờ trình và dự thảo Quyết

định).

(Đính kèm Bảng tổng hợp ý kiến đóng góp).

IV. Bố cục, và nội dung cơ bản

1. Bố cục: Dự thảo Quyết định gồm 02 Điều:

1.1 Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các quyết định văn bản quy phạm pháp luật do

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành thuộc lĩnh vực Giao thông vận tải.

1.2 Điều 2. Điều khoản thi hành.

2. Nội dung dự thảo văn bản

Bãi bỏ toàn bộ các quyết định văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng ban hành thuộc lĩnh vực Giao thông vận tải.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định bãi bỏ các quyết định của

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

(Xin gửi kèm dự thảo Quyết định, Bảng tổng hợp, giải trình ý kiến đóng

góp, bản góp ý của các cơ quan, đơn vị và Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Quách Hoàng Đẹp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T21:19:47+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Kèm theo văn bản số 771/SXD-QLVT của Sở Xây dựng